№ 2-2388/2018 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22.10.2018 г. г. Воронеж

Советский районный суд г. Воронежа в составе: председательствующего судьи Наседкиной Е.В., при секретаре Тимошиновой С.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску ФИО3, ФИО4, действующих в интересах несовершеннолетних детей - ФИО5, ФИО6 к Управлению Жилищных отношений администрации городского округа город Воронеж о признании незаконным приказа об отказе в признании нуждающимися в предоставлении жилых помещений, признании права молодой семьи на получение свидетельства о социальной выплате, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обратился в суд с данным иском, указав, что в 2008 г. они вступили в брак. Жилой площадью их молодая семья обеспечена не была, проживали они в квартире, принадлежащей родственникам ФИО3, совместно с ними. Постановлением Правительства РФ от 17.09.2001г. № 675 была утверждена федеральная целевая программа «Жилище» на 2002-2010 годы, в рамках которой утверждена подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей», включающая Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использование. С целью получения социальной выплаты по вышеуказанной подпрограмме на приобретение квартиры в июне 2008г, они обратились в администрацию г.о.г. Воронеж с заявлением о включении их молодой семьи в составе двух супругов (ФИО3 и ФИО4) в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 г.г. На основании предоставленных истцами документов, согласно п.2 ст. 51 Жилищного кодекса РФ, их семья была признана нуждающейся в улучшении жилищных условий и участником программы «Молодой семье - доступное жилье». 17.12.2010 г. Постановлением Правительства РФ № 1050 утверждена федеральная целевая программа «Жилище» на 2011-2015 г.г. и соответствующие Правила, в рамках которой постановлением администрации г.о.г. Воронеж от 18.03.2011 г. № 263 утверждена долгосрочная муниципальная целевая программа «Молодой семье - доступное жилье (2011-2015 г.г.)», в связи с чем, семье истцов направлено соответствующее уведомление и предложено заявить о намерении продолжать участие в вышеуказанной долгосрочной целевой программе. В рамках вышеуказанных Правил закреплено право молодых семей на получение за счет средств федерального бюджета социальной выплаты и определены условия его возникновения. 

В 2013г. у истцов родился 

<

данные изъяты> - ФИО1. 10.06.2014 г. с целью улучшения жилищных условий и проживания отдельно от родственников, истцы заключили с Застройщиком ООО «Партнер» Договор долевого участия в строительстве многоквартирного жилого 

<

адрес>. Часть цены данного договора в размере 980 000 руб. была уплачена за счет кредитных средств, предоставленных им ОАО «Сбербанк России» на основании Кредитного договора № от 10.06.2014 г. 08.10.2015 г. Застройщик передал по акту приема-передачи трехкомнатную 

<

адрес> общей площадью 68.4 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>. 09.12.2015 г. истцы получили Свидетельство о праве совместной собственности ФИО3 и ФИО4 на квартиру, в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним была внесена запись об установлении обременения на квартиру в виде ипотеки в силу закона. В 2016г. у истцов родился 

<

данные изъяты> ФИО2. В декабре 2017 г. они погасили кредит в ОАО «Сбербанк России» за счет рефинансирования его Кредитным договором №дс от ДД.ММ.ГГГГ с Прио- Внешторгбанк (ПАО) на сумму 394 439,95 руб. На настоящий момент остаток задолженности составляет 375 354,20 рублей (по состоянию на 31.05.2018 г.) В декабре 2017 г. Управлением жилищных отношений администрации г.Воронежа (далее – УЖО г.о.г. Воронеж) истцам было направлено уведомление исх. № 9071148 от 22.12.2017 г. о включении в список молодых семей, желающих получить социальную выплату в планируемом (2018) г., в котором подтвержден факт включения их семьи в список молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в 2018 г. и предложено для рассмотрения вопроса о предоставлении молодой семье истцов свидетельства о социальной выплате в 2018 г. обратиться в отдел учета малоимущих и нуждающихся в жилых помещениях граждан управления жилищных отношений администрации городского округа город Воронеж. В связи с чем, 01.02.2018 г. истцы обратились в УЖО г.о.г. Воронеж с заявлением о признании нуждающимися в предоставлении жилых помещений их молодой семьи в составе четырех человек: ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО2, с целью получения социальной выплаты в планируемом 2018г. в качестве участников подпрограммы «Молодой семье - доступное жилье» муниципальной программы г.о.г.Воронеж «обеспечение доступным и комфортным жильем населения городского округа город Воронеж», утвержденной Постановлением администрации г.о.г. Воронеж от 24.12.2013 г. № 1274. Однако истцам было отказано в признании нуждающимися в предоставлении жилых помещений по причине того, что уровень обеспеченности общей площадью жилого помещения членов семьи составляет более установленной учетной нормы, по 17.1. на каждого члена семьи. УЖО г.о.г. Воронеж отказало в признании семьи истцов нуждающейся в улучшении жилищных условий по формальным основаниям, без учета факта вступления их семьи в программу и признания семьи нуждающейся в жилых помещениях с 2008 года. Факт заключения кредитного договора на приобретение квартиры, в которой проживает семья, в период участия в программе по обеспечению молодых семей доступным жильем, также не был принят во внимание при отказе. Согласно п. 6. Правил, одним из условий для получения Свидетельства о праве на получение социальной выплаты, является признание молодой семьи нуждающейся в жилом помещении в соответствии с п.7 Правил, который устанавливает норму права о том, что под нуждающимися в жилых помещениях понимаются, в том числе, молодые семьи, признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после 01 марта 2005 г. по основаниям, установленным ст. 51 Жилищного кодекса РФ для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях. Учитывая вышеуказанные нормы Правил, истцы полагают, что их семья полностью соответствовала данным критериям на дату заключения Кредитного договора на приобретение квартиры, в которой проживает их семья. Полагают, что их семья имеет право на получение социальной выплаты для погашения ипотечного кредита на приобретение квартиры в сумме остатка задолженности по кредиту на приобретение недвижимого имущества, поскольку одним из основных условий включения в программу является именно нуждаемость в жилом помещении. Приобретение жилья с помощью кредитных средств не является основанием для отказа в получении свидетельства о социальной выплате для погашения ипотечного кредита. Отказ Управления жилищных отношений г.о.г.Воронеж нарушает права семьи истцов на получение социальной выплаты, гарантированной государством. 

Просят признать незаконным приказ Управления жилищных отношений администрации г.о.г. Воронеж от 02.02.2018 г. об отказе в признании семьи М-вых нуждающимися в предоставлении жилых помещений; признать право молодой семьи М-вых на получение свидетельства о социальной выплате для погашения ипотечного кредита на приобретение квартиры в сумме остатка задолженности по кредиту на приобретение недвижимого имущества.

В судебном заседании истцы ФИО3 и ФИО4 исковые требования поддержали, просили их удовлетворить. 

Представители Управления жилищных отношений администрации г.о.г. Воронеж по доверенности ФИО7 и ФИО8 в судебном заседании просили отказать в удовлетворении заявленных требований, поддержали возражения на иск (л.д.87-93). Суду пояснили, что на момент заключения кредитного договора в 2014 г. истцы с заявлением о признании их семьи нуждающейся в жилом помещении, не обращались. М-выми не была исполнена обязанность о предоставлении в УЖО г.о.г. Воронеж документов в связи с изменением состава семьи: рождением детей, а также ввиду смены регистрации по месту жительства. Ввиду чего отсутствуют основания для получения социальной выплаты. Кроме того, приказом УЖО г.о.г. Воронеж от 19.07.2018 № 976 молодая семья М-вых исключена из списка молодых семей - участников основного мероприятия в связи с несоответствием требованиям, предусмотренным п.п. «б» Правил.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, изучив в совокупности все представленные по делу доказательства, суд приходит к следующему. 

В соответствии с ч. 3 ст. 49 ЖК Российской Федерации жилые помещения жилищного фонда Российской Федерации или жилищного фонда субъекта Российской Федерации по договорам социального найма предоставляются иным определенным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категориям граждан, признанных по установленным ЖК РФ и (или) федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации основаниям нуждающимися в жилых помещениях. Данные жилые помещения предоставляются в установленном ЖК РФ порядке, если иной порядок не предусмотрен указанным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации.

Как установлено в судебном заседании и усматривается из материалов дела, истцы ФИО3 и ФИО4 являются супругами (л.д.26).

На основании Постановления Правительства РФ от 17.09.2001 г. № 675 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2002-2010 годы», решением Воронежской городской думы от 23.06.2005 г. № 77-II в целях создания системы муниципальной поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы и для улучшения демографической ситуации в городе Воронеже утверждена муниципальная целевая программа улучшения жилищных условий молодых семей и молодежи «Молодой семье - доступное жилье» (2005-2010 годы).

Постановлением Правительства РФ от 13.05.2006 г. № 285 утверждены Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002 - 2010 годы.

В соответствии с ч. 1 ст. 57 Жилищного кодекса РФ, жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 настоящей статьи случаев.

Согласно ст. 52 ЖК РФ принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления на основании заявлений граждан, поданных ими в указанный орган по месту жительства.

С целью получения социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 г.г. 26.06.2008г., М-вы обратились в администрацию г.о.г. Воронеж с заявлением о включении их молодой семьи в составе двух супругов: ФИО3 и ФИО4 в состав участников указанной подпрограммы (л.д. 174).

Как видно из удостоверения рег. № 559/963 от 01.07.2008 г., а также справки Управы Советского района г.о.г. Воронеж от 16.06.2008 г., семья М-вых является участником программы «О муниципальной целевой программе улучшения жилищных условий молодых семей и молодежи «Молодой семье – доступное жилье (2005-2010 г.г.)» и нуждается на основании ст. 51 Жилищного кодекса РФ в улучшении жилищных условий (л.д.29-30). 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 утверждена Федеральная целевая программа «Жилище» на 2011 - 2015 годы, целями и задачами которой является - предоставление социальной поддержки на приобретение жилья гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, в первую очередь молодым семьям.

Как видно из уведомления № 1/1-06-1409 от 25.05.2011 г. ФИО9 по адресу: 

<

адрес> было направлено уведомление и предложено заявить о намерении продолжать участие в целевой программе «Жилище» на 2011-2015 г.г. в рамках которой постановлением администрации г.о.г. Воронеж от 18.03.2011 г. № 263 утверждена долгосрочная муниципальная целевая программа «Молодой семье - доступное жилье (л.д.172).

Своим заявлением от 16.06.2011 г. М-вы подтвердили, что желают принимать дальнейшее участие в новой муниципальной программе «Молодой семье - доступное жилье 2011-2015» (л.д.171). 

Как видно из свидетельства о рождении, ДД.ММ.ГГГГ в семье М-вых родился ребенок - ФИО1 (л.д.27).

10.06.2014 г. между ООО «Партнер» и ФИО3, ФИО4 был заключен договор № 1050/ДУ участия в долевой строительстве многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>л.д.33-42). 

10.06.2014 г. между ОАО «Сбербанк России» и ФИО3, ФИО4 был заключен кредитный договор 

<

***>, в соответствии с которым истцам был представлен кредит «Приобретение строящегося жилья» в сумме 980 000 руб. на инвестирование строительства объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес> (л.д.45-53). 

06.10.2015 г. указанная квартира была истцам передана по акту приема-передачи объекта долевого строительства (передаточный акт) (л.д.57).

Согласно свидетельству о государственной регистрации права от 09.12.2015г., ФИО3 и ФИО4 являются собственниками квартиры по адресу: 

<

адрес> (л.д.59). 

Как видно из свидетельства о рождении, 15.04.2016 г. в семье М-вых родился ребенок - ФИО2 (л.д.28).

Из справки ЦЧБ «Сбербанк России» от 06.12.2017 г. усматривается, что по состоянию на 06.12.2017 г. ссудная задолженность по кредитному договору 

<

***> от 10.06.2014 г. ФИО3 погашена (л.д.60). 

Как видно из кредитного договора № 80-17-0045дс от 01.12.2017 г., между «Прио-Внешторгбанк» (ПАО) и ФИО3 был заключен договор, согласно которому банк предоставил заемщику кредит в сумме 394 439,95 руб. на погашение задолженности по кредитному договору 

<

***> от 10.06.2014 г. (л.д.62-65). 

По состоянию на 31.05.2018 г. размер задолженности составляет 375354,20 (л.д.83).

22.12.2017г. УЖО г.о.г. Воронежа ФИО9 по адресу: 

<

адрес> было направлено уведомление № 9071148 о включении в список молодых семей, желающих получить социальную выплату в планируемом (2018) г., в котором подтвержден факт включения их семьи в список молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в 2018 г. и предложено для рассмотрения вопроса о предоставлении молодой семье истцов свидетельства о социальной выплате в 2018 г. обратиться в отдел учета малоимущих и нуждающихся в жилых помещениях граждан управления жилищных отношений администрации городского округа город Воронеж (л.д.167).

01.02.2018 г. ФИО3 обратился в УЖО г.о.г. Воронеж с заявлением о признании нуждающимися в предоставлении жилых помещений его семьи из 4 человек: ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО2 (л.д.105).

Уведомлением от 02.02.2018 г. на основании приказа № 223 от 02.02.2018г. УЖО г.о.г. Воронеж отказало ФИО3 в признании нуждающимися в предоставлении жилых помещений членов молодой семьи в составе: ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО2 по той причине, что уровень обеспеченности общей площадью жилого помещения членов семьи ФИО3 составляет более установленной учетной нормы, по 17,1 кв.м. общей площади на каждого члена семьи (л.д.98-100).

В силу п. 2 ч.1 ст. 51 Жилищного кодекса РФ нуждающимися признаются граждане, являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.

Из пункта 7 Правил следует, что в настоящих Правилах под нуждающимися в жилых помещениях понимаются молодые семьи, признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях до 1 марта 2005 года, а также молодые семьи, признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 года по основаниям, которые установлены ст. 51 ЖК РФ, в том числе «являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника на одного члена семьи менее учетной нормы».

Согласно п. 6 Правилах, участником подпрограммы может быть молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая одного ребенка и более, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного ребенка и более, соответствующие следующим требованиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи - участницы подпрограммы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет;

б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с пунктом 7 настоящих Правил;

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 года № 1050 утверждены Правила, которые устанавливают порядок и цели предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства, а также использования таких выплат.

Согласно п. 2 Правил социальные выплаты используются:

а) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения;

б) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство жилого дома;

в) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса…;

г) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома;

д) для оплаты цены договора с уполномоченной организацией на приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого помещения….;

е) для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам;

ж) для уплаты цены договора участия в долевом строительстве, который предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, путем внесения соответствующих средств на счет эскроу. 

Подпунктом «е» пункта 19 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования установлено, что для участия в подпрограмме в целях использования социальной выплаты в соответствии с подпунктом «е» пункта 2 указанных Правил (для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам), молодая семья подает в орган местного самоуправления по месту жительства документ, подтверждающий, что молодая семья была признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с пунктом 7 указанных Правил на момент заключения кредитного договора (договора займа).

Как видно из представленных документов, на момент заключения кредитных договоров с заявлением о признании молодой семьи нуждающейся в жилом помещении М-вы не обращались.

Ссылка истцов на то обстоятельство, что ими не были получены уведомления от 15.01.2014 г. № 963/187 о необходимости явиться в УЖО г.о.г. Воронеж для написания заявления о намерении продолжить участие в подпрогрмамме «Молодой семье-доступное жилье» (2014-2020годы)», направленное ФИО9 по адресу: 

<

адрес> (л.д.169), а также уведомление от 03.02.2015 г. № 963/27, направленное по адресу: 

<

адрес> (л.д.168), суд находит несостоятельными по следующим основаниям.

Согласно п. 9 Правил от 17.12.2010 года № 10509 право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты предоставляется молодой семье только один раз. Участие в подпрограмме является добровольным.

В соответствии с пунктом 31 Правил для получения свидетельства о праве на получение социальной выплаты молодая семья - претендент на получение социальной выплаты в соответствующем году в течение 15 рабочих дней после получения уведомления о необходимости представления документов для получения свидетельства о праве на получение социальной выплаты направляет в орган местного самоуправления, принявший решение о признании молодой семьи участницей основного мероприятия, заявление о выдаче такого свидетельства (в произвольной форме) и документы, предусмотренные подпунктами «б» - «д» и «ж» пункта 19 Правил (в случае использования социальных выплат в соответствии с подпунктом «е» пункта 2 Правил).

В заявлении указывается, что основания для признания молодой семьи, нуждающейся в жилом помещении и участником основного мероприятия, не изменились. 

В случае изменений сведений, молодая семья обязана подать в орган местного самоуправления соответствующие документы и их копии, подтверждающие изменение сведений. Орган местного самоуправления обязан учесть эти сведения.

Ст.5 Закона Воронежской области от 30.11.2005 № 71-03 « О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в Воронежской области» установлено, что в случае если в составе сведений о гражданине и (или) членах его семьи произошли изменения, то гражданин обязан представить документы, подтверждающие изменения. В этом случае орган местного самоуправления должен осуществить проверку обоснованности отнесения гражданина к категории нуждающихся с учетом новых представленных документов.

Истцами не была исполнена обязанность о предоставлении в УЖО г.о.г. Воронеж документов, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителей. Они не представили сведений об изменениях в составе семьи, а также об изменениях своих жилищных условий. Таким образом, истцами не был представлен документ, подтверждающий их нуждаемость в жилом помещении на момент заключения кредитного договора от 10.06.2014 г., так и на момент заключения кредитного договора от 01.12.2017г. 

Как было указано, в силу п. 2 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ нуждающимися признаются граждане….обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.

Согласно частям 4 и 5 ст. 50 ЖК Российской Федерации учетной нормой площади жилого помещения является минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого, определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Учетная норма устанавливается органом местного самоуправления.

Решением Воронежской городской Думы от 07.07.2005 № 102-П учетная норма в городе Воронеже установлена в размере 11 кв.м. общей площади на одного человека.

Конституционный Суд Российской Федерации, в частности, в Определении от 23.10.2014 года № 2329-О, указал, что в соответствии со ст. 40 (ч. 3) Конституции Российской Федерации жилище предоставляются бесплатно или за доступную плату нуждающимся в жилище малоимущим и иным указанным в законе гражданам. Положение ст. 51 ЖК РФ направлено на реализацию принципа предоставления жилых помещений лишь реально нуждающимся в них лицам и тем самым - на реализацию закрепленного в ст. 19 Конституции РФ принципа равенства и не может расцениваться как нарушающее конституционные права истцов.

Таким образом, уровень обеспеченности общей площадью жилого помещения членов молодой семьи М-вых составляет более учетной нормы - по 17,1 кв.м (общая площадь жилого помещения по адресу: 

<

адрес> составляет 68,4 кв.м., т.е на состав семьи из 4 человек приходится по 17,1 кв.м.), в связи с чем 29.07.2018 г. приказом № 976 УЖО г.о.г. Воронеж исключило молодую семью ФИО3 в составе 4 человек из списка молодых семей-участников основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» по городскому округу город Воронеж в связи с несоответствием требованиям, предусмотренным п.п. «б» п. 6 Правил (л.д.150-152). 

Проанализировав положения действующего законодательства, установленные по делу обстоятельства, оценив относимость, допустимость, достоверность представленных суду доказательств, а также достаточность и взаимную связь этих доказательств в их совокупности, суд полагает, что УЖО г.о.г. Воронеж обоснованно исключило истцов из числа лиц, нуждающихся в получении жилого помещения в связи с отсутствием к этому законных оснований.

На основании совокупности всех представленных сторонами доказательств, суд приходит к выводу, что требования истцов не подлежат удовлетворению, их права ответчиком не нарушены.

Руководствуясь ст. ст. 194- 198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО3, ФИО4, действующих в интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2 к Управлению Жилищных отношений администрации г.о.г. Воронеж о признании незаконным приказа Управления Жилищных отношений администрации г.о.г. Воронеж от 02.02.2018г. об отказе в признании семьи М-вых нуждающимися в предоставлении жилых помещений, признании права молодой семьи на получение свидетельства о социальной выплате - оставить без удовлетворения. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Советский районный суд г. Воронежа в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

В окончательной форме решение изготовлено 06.11.2018 г. 

Судья Е.В. Наседкина